Tras el análisis de los alegatos expuestos por las partes este colegiado 

ha podido verificar, que lo que persigue la parte accionante, es que se 

ordene a la parte accionada reconsiderarle adecuarle el monto de la 

pensión concedida, para que sea por la suma de RD$96,126.63 

(Noventa y seis mil ciento veintiséis pesos con 63/100), de acuerdo a los 

siguientes conceptos: a) El 88% del sueldo que correspondía a un 

Teniente Coronel que era de RD$$39,234.81 (treinta y nueve mil 

doscientos treinta y cuatro pesos con 81/00), para un porcentaje de 

RD$34,526.63 (Treinta y cuatro mil quinientos veintiséis pesos con 

63/100) y b)- El 88% de los RD$70,000.00 (Setenta mil pesos con 

00/100), por la función desempeñada de Subdirector de Operaciones de 

Seguridad Aeroportuaria (S-3), cuyo porcentaje asciende a 

RD$61,600.00 (Sesenta y un mil seiscientos pesos con 00/100).  

El Tribunal Constitucional mediante Sentencia TC/0234/24, de fecha 5 

de julio de 2024, en cuanto a la acción de amparo de cumplimiento ha 

precisado lo siguiente: “cuando la reclamación por la vía del amparo 

se circunscribe a cuestiones de legalidad ordinaria que no involucran

[...]

Tras el análisis de los alegatos expuestos por las partes este colegiado 

ha podido verificar, que lo que persigue la parte accionante, es que se 

ordene a la parte accionada reconsiderarle adecuarle el monto de la 

pensión concedida, para que sea por la suma de RD$96,126.63 

(Noventa y seis mil ciento veintiséis pesos con 63/100), de acuerdo a los 

siguientes conceptos: a) El 88% del sueldo que correspondía a un 

Teniente Coronel que era de RD$$39,234.81 (treinta y nueve mil 

doscientos treinta y cuatro pesos con 81/00), para un porcentaje de 

RD$34,526.63 (Treinta y cuatro mil quinientos veintiséis pesos con 

63/100) y b)- El 88% de los RD$70,000.00 (Setenta mil pesos con 

00/100), por la función desempeñada de Subdirector de Operaciones de 

Seguridad Aeroportuaria (S-3), cuyo porcentaje asciende a 

RD$61,600.00 (Sesenta y un mil seiscientos pesos con 00/100).  

El Tribunal Constitucional mediante Sentencia TC/0234/24, de fecha 5 

de julio de 2024, en cuanto a la acción de amparo de cumplimiento ha 

precisado lo siguiente: “cuando la reclamación por la vía del amparo 

se circunscribe a cuestiones de legalidad ordinaria que no involucran